
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

COMUNE DI CAREZZANO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Piazza Municipio n.1  
15051 Carezzano (AL) 
Telefono: 0131839901 

Email: info@comune.carezzano.al.it 

Pec: protocollo@pec.comune.carezzano.al.it 

 

 

 

 

 

 

N. 1 Data    20/02/20256 

  

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE LUOGHI E NUMERO DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI 

DI MATERIALE DI PROPAGANDA - RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 

PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA 
 

L’anno duemilaventisei il giorno 20 del mese di febbraio alle ore 12:30 nella residenza comunale, in 

apposita sala e in via telematica , regolarmente convocati, si è riunita in all’appello nominale risultano i 

Signori componenti della Giunta Comunale: 

 

N. Cognome e Nome 
 

Presenti/Assenti 

1 GUERNIER FRANCO Sindaco Presente 

2 BELLO ANNA MARIA Vicesindaco Presente 

3 ROMANI ELISA Assessore Presente 

    
 

 

Presiede il Sig. Franco Guernier nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Dott. PAGANO SALVATORE collegato in 

videoconferenza ai sensi della disciplina adottata con deliberazione GM. 2 del 02/07/2022 il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il GUERNIER FRANCO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 

in oggetto. 

 

 

mailto:info@comune.carezzano.al.it
mailto:protocollo@pec.comune.carezzano.al.it


 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
    

LA GIUNTA COMUNALE  

 
PRESO ATTO che con Decreto del Presidente della Repubblica del 13/01/2026 

pubblicato sulla G.U. n.10 del 14.01.2026, sono stati convocati per i giorni domenica 22 

e lunedì 23 marzo 2026 i comizi per lo svolgimento del referendum popolare 

confermativo della legge costituzionale recante “Norme in materia di ordinamento 

giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”; 

 

PRESO ATTO che con successivo Decreto del Presidente della Repubblica del 

07/02/2026 pubblicato sulla G.U. N. 31 del 07.02.2026 è stato precisato il quesito del 

referendum popolare confermativo di cui trattasi; 

 

VISTA la Legge 04/04/1956 n. 212, recante “Norme per la disciplina della 

propaganda elettorale” e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge 25 maggio 1970, n. 352 recante “Norme sui referendum previsti 

dalla Costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo” e s.m.i. ed in particolare le 

previsioni dell’art. 52; 

 

VISTO l’art. 1 comma 400 della L. 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità 

2014); VISTA la Circolare n.1943/V in data 8/4/1980 del Ministero dell'Interno; 

CONSIDERATO che in ogni comune la Giunta, tra il 33° e il 30° giorno 

precedente quello fissato per il referendum, è tenuta a stabilire in ogni centro abitato con 

popolazione residente superiore a 150 abitanti speciali spazi da destinare, a mezzo di 

distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente all'affissione degli stampati, dei giornali 

murali e dei manifesti di cui al 1° comma dell'art.1 della citata legge n.212/1956; 

 

T.U. 18 agosto 2000, n. 267 

 

Regolarità tecnica Regolarità Contabile 

Favorevole Favorevole 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Serv. Finanziario 

  

  



 

DATO ATTO che il numero degli spazi deve essere determinato esclusivamente 

per la propaganda diretta a seguito della soppressione della cosiddetta “propaganda 

indiretta”; 

VISTA la circolare della Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di 

Alessandria prot. 

n. 8512/2026/Area II del 13 febbraio 2026 con la quale sono state richiamate le norme 

vigenti, le scadenze ed i principali adempimenti relativi alla propaganda elettorale ed 

alla comunicazione politica e sono stati trasmessi gli elenchi dei partiti o dei gruppi 

politici presenti nel Senato della Repubblica, nella Camera dei Deputati e nel 

Parlamento Europeo nonché dei rappresentanti dei promotori del referendum; 

PRECISATO che i promotori del referendum devono essere considerati come 

gruppo unico e che ai predetti promotori spetta, previa domanda, uno spazio; 

 

PRESO ATTO che alla data odierna sono state presentate regolarmente ai fini 

della propaganda diretta numero otto domande, di cui tre a nome e per conto dei 

promotori del referendum e numero cinque a nome e per conto di gruppi politici 

presenti in Parlamento; 

 

RITENUTO, pertanto, di accogliere numero otto domande e di assegnare ai Partiti 

o gruppi politici presenti in Parlamento ed ai promotori del referendum richiedenti 

complessivamente otto sezioni, negli spazi appositamente dedicati, di m. 2 di altezza per 

m. 1 di base; 

 

VISTA la Legge 10 dicembre 1993 n.515 recante “Disciplina delle campagne 

elettorali per l’elezione alla Camera dei Deputati e al Senato della Repubblica” e s.m.i., 

in quanto applicabile; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sugli Uffici e sui Servizi; 

- il Regolamento di Contabilità; 

 

VISTO l’allegato parere esplicitato ai sensi dell'art.49 - I comma - del T.U. 

n.267/2000 in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dal Segretario Generale; 

 



 

DATO ATTO che si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto il 

presente provvedimento non ha rilevanza ai fini contabili; 

CONDIVISA la proposta di provvedimento presentata; 

per le motivazioni sopra riportate e con votazione unanime espressa nelle forme di 

legge e resa in forma palese; 

 

 

DELIBERA 

 

 

per le motivazioni riportate in premessa,  

 

1) Di stabilire in numero di 1 i luoghi da destinare nei centri abitati, a mezzo di distinti tabelloni o 

riquadri, all’affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale dei 

partiti o gruppi politici che parteciperanno direttamente alla consultazione elettorale, con 

l’ubicazione di cui al seguente prospetto: 

 

 

N. Centro abitato Ubicazione 

   

1 Concentrico P.zza XXVII Febbraio 

   

 

2) Di delimitare nel luogo sopra riportato degli spazi destinati alle affissioni elettorali aventi le 

dimensioni di mt. 2,00 di altezza per mt. 1,00 di base; 

 

3) Di assegnare le sezioni suddetto nello stesso ordine di ricevimento al protocollo dell’ente e 

come al prospetto che segue: 

 

Lista – gruppi - promotori 

1 - ALLEANZA VERDI  SINISTRA 

2 – LEGA – SALVINI PREMIER 

3 – PARTITO DEMOCRATICO 

4 – FORZA ITALIA 

5 – COMITATO PROMOTORE DEL REFERENDUM – 15 PER IL NO 

6 – COMITATO NAZIONALE – CITTADINI PER IL SI’ 

7 – FRATELLI D’ITALIA 

8 – COMITATO SI’ RIFORMA 

 

 

4) Di rendere, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 

267/2000. 

 

 

 

 



 

Il Sindaco                               Il Segretario Comunale 

 F.to Guernier  Franco                                                                            F.to    Dott.  Pagano Salvatore 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

n.       Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale è stato pubblicato il giorno 02.03.2026 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 

15 giorni consecutivi. 

 

    Il Segretario Comunale 

    F.to   Dott. Pagano Salvatore 

  

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI ( art. 125 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi giorno di pubblicazione - ai 

Capigruppo consiliari riguardando materie elencate all’ art. 125 del T.U. 18.08.2000 n. 267 

 

    Il Segretario Comunale 

     F.to   Dott. Pagano Salvatore 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

ai sensi del II comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267  

 

 li,             Il Segretario Comunale 

    Dott. Pagano Salvatore 

 

 


